
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 736 / 2023

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  DI  VIA 
COLATORE CUP: I57H23001590004 CIG: A0130BCA5A - APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose,alla gestione e alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle strade comunali;

-  lo  stato  di  conservazione del  manto  stradale  di  Via  Colatore  è  contraddistinto  dalla 
presenza di buche ed avvallamenti di elevata pericolosità, dovuti a stress che il sottofondo 
stradale ha subito a causa di movimenti di versante che seppur lievi nel corso degli anni  
hanno degradato la pavimentazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’Amministrazione  in  considerazione  di  quanto  riportato  nella  “CONVENZIONE  PER 
ATTIVITÀ ESTRATTIVA PER LA CAVA DENOMINATA “COLMATE BIS”  RICOMPRESA 
NEL SETTORE ESTRATTIVO N. 20 “VILLALUNGA” AI SENSI DELLA L.R. 18.07.1991, N. 
17, ARTT. 11 e 12” n. Rep 10289 all’art. 38 bis, intende eseguire i lavori di manutenzione 
straordinaria volti a ripristinare il manto stradale in Via Bassa;

RICHIAMATA  la Deliberazione di  Giunta del  Comune di  Casalgrande n 146/2023 del 
21/09/2023,  immediatamente eseguibile  ai  sensi  di  legge con la quale si  approvava il  
progetto  esecutivo  per  la  “APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  PER 
LA"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI VIA COLATORE" - CUP: 
I57H230011590004” ;

VISTO  il quadro economico di progetto:

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori  a base d’asta 81.222,13

A.1.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 433,02

TOTALE LAVORI € 81.655,15

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 17.964,13

B.14 Imprevisti € 380,72

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 101.800,00

DATO ATTO CHE

- tramite trattativa diretta n. 3749169, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip 
al  bando  attivo  denominato  Lavori  di  manutenzione  stradale  categoria  OG3,  si  è 
provveduto a richiedere un’offerta per  l’esecuzione del  servizio in argomento alla ditta 
EMILIANA CONGLOMERATI  S.P.A,  con  sede  in  via  Alessandro  Volta,  n.  5  –  42123, 
Reggio Emilia (RE), C.F.  e P.I. 02503180354;

-  con  determina  n.  °  486/2023  del  22/09/2023  di  affidamento  della  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE DI VIA COLATORE - CIG: A0130BCA5A - 
CUP:  I57H23001590004"  a   EMILIANA  CONGLOMERATI  S.P.A,  con  sede  in  via 
Alessandro Volta,  n.  5 – 42123,  Reggio Emilia (RE),  C.F.  e P.I.  02503180354  per un 
importi di € 80.781,63 compresi oneri della sicurezza oltre IVA (22%) di legge per un totale di 
€ 98,553,59.

VISTO  il quadro economico post- gara :

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Lavori € 80.348,61

A.1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 433,02

TOTALE LAVORI € 80.781,63

b) SOMME A DISPOSIZIONE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

B.1 .1 IVA sui lavori 22% € 17.771,96

B.1.3 Imprevisti e ribasso a disposizione € 3.246,41

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 101.800,00

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  regolarmente  iniziati  data  21/09/2023  con  verbale  di 
consegna anticipata a  firma del  D.L.  Palladini  ing.  Laura e Tecnico di  Cantiere  Mauro 
Gambetti della Ditta EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. in atti presso gli uffici LLPP.

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  terminati  in  data  20/11/2023  come  da  certificato  di 
Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 21/12/2023 in atti presso l'ufficio;

VISTO al riguardo, il certificato di regolare esecuzione in atti presso gli ufficio del Settore 
LLPP del Comune di Casalgrande da cui risulta credito all’ impresa pari a € 0,00 in forza 
dell’ atto unilaterale d’obbligo sotto scritto di cui al prot. n. 20201/2023 del 22/12/2023;

RITENUTO di procedere:

- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 21/12/2023 dal 
Direttore  dei  Lavori  Palladini  ing.  Laura  in  atti  presso il  settore  LLPP del  Comune di  
Casalgrande

RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 01/07/2023;

VISTO :

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71

del 21.12.2017.

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici

CIG  A0130BCA5A

CUP I57H23001590004

RILEVATO  che,  in  relazione  all'ammontare  dei  lavori  eseguiti,  si  può  procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale .



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che la spesa trovava copertura al capitolo 77102400/1 imp 1865/2023 e 
in  esecuzione  dell'accordo  sopra  citato  è  stato  richiesto  con  prot  25207/2023  del 
22/12/2023 di rendere nuovamente disponibile la somma sul capitolo;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO

-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  l’  Arch  Salvatore  D’Amico  in  qualità  di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE la  documentazione tecnica firmata  dal  Direttore  Lavori  Ing.  Laura 
Palladini, attinente la contabilità finale e la regolare esecuzione nell'ambito del contratto in  
trattazione comportante un importo (I.V.A. 22% inclusa) di € 98.000,00 € compresi oneri 
per la sicurezza pari a € 433,02 e costituita dai seguenti documenti:

  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  in  21/12/2023  dal  Direttore  dei  Lavori 
Palladini ing. Laura;

2) DI DARE ATTO che  la spesa trovava copertura al capitolo 77102400/1 imp 1865/2023 
e  in  esecuzione  dell'accordo  sopra  citato  è  stato  richiesto  con  prot  25207/2023  del 
22/12/2023 di rendere nuovamente disponibile la somma sul capitolo.

3)  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5) DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 27/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


